DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 18/09/2025 | Edição: 178 | Seção: 1 | Página: 53

Órgão: Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos/Gabinete da Ministra

PORTARIA MGI Nº 7.740, DE 17 DE SETEMBRO DE 2025

Altera o Anexo do Decreto nº 12.280, de 29 de novembro de

2024, para dispor sobre o Programa de Dispêndios Globais -

PDG das empresas estatais Eletronuclear S.A. - Eletronuclear e

Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT para o

exercício financeiro de 2025.

A MINISTRA DE ESTADO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso das

atribuições que lhe confere o art. 87, parágrafo único, inciso IV, da Constituição, tendo em vista o disposto

no art. 4º do Decreto nº 12.280, de 29 de novembro de 2024, e conforme o constante no processo

administrativo nº 10113.000637/2025-49, resolve:

Art. 1º O Anexo ao Decreto nº 12.280, de 29 de novembro de 2024, relativo ao Programa de

Dispêndios Globais - PDG das empresas estatais Eletronuclear S.A. - Eletronuclear e Empresa Brasileira de

Correios e Telégrafos - ECT, passa a vigorar na forma do Anexo.

Art. 2º As empresas estatais de que trata o art. 1º deverão observar, na execução dos

investimentos, o teto da rubrica "Imobilizado" constante de seu PDG e o limite de cada ação aprovado pela

Lei nº 15.121, de 10 de abril de 2025, acrescido dos créditos adicionais aprovados em 2025.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ESTHER DWECK

ANEXO

Ministério da Gestão e da Inovação em

Serviços Públicos
PROGRAMA DE DISPÊNDIOS GLOBAIS - PDG

Secretaria de Coordenação e

Governança das Empresas Estatais - Sest
REPROGRAMAÇÃO 2025

DEMONSTRATIVO DE USOS E FONTES

EMPRESA: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS - ECT

VALORES EM R$ 1,00

U S O S V A L O R F O N T E S V A L O R

Despesas de Capital 8.279.496.389 Receitas de Capital 10.219.191.317

Amortização Princ. Op. Créd. Obtidas 2.589.752.997
Alienação de Valores e

Bens
589.180.865

No País 2.589.752.997
Ganhos na Alienação de

Valores e Bens
27.509.552

Investimentos Imobilizado e Intangível 1.611.173.696
Obtenção de Operações

de Crédito
5.581.000.000

Imobilizado 1.611.173.696 No País 4.821.000.000

Inversões Financeiras 50.000.000 No Exterior 760.000.000

Outras Despesas de Capital 4.028.569.696 Receitas Correntes 19.795.441.200

Despesas Correntes 22.951.793.961 Total dos Fontes 30.014.632.517

Despesas de Pessoal 15.106.425.935 Variação Patrimonial 1.173.787.315

Despesas com Dirigentes 9.251.984
Ajuste de Receitas e

Despesas Financeiras
(72.010.475)

Despesas com Conselhos e Comitês 10.248.842 Variação do Disponível 114.880.993

Materiais e Produtos 112.077.821

Serviços de Terceiros 3.017.362.532

Tributos 636.662.465

19/09/2025, 10:07 Portaria MGI Nº 7.740, DE 17 DE setembro DE 2025 - Portaria MGI Nº 7.740, DE 17 DE setembro DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-mgi-n-7.740-de-17-de-setembro-de-2025-656854033 1/2

Despesas Financeiras 796.101.025

Outras Despesas Correntes 3.263.663.357

Total dos Usos 31.231.290.350 Total Líquido das Fontes 31.231.290.350

Ministério da Gestão e da Inovação em

Serviços Públicos
PROGRAMA DE DISPÊNDIOS GLOBAIS - PDG

Secretaria de Coordenação e

Governança das Empresas Estatais - Sest
REPROGRAMAÇÃO 2025

DEMONSTRATIVO DE USOS E FONTES

EMPRESA: ELETRONUCLEAR S.A.

VALORES EM R$ 1,00

U S O S V A L O R F O N T E S V A L O R

Despesas de Capital 2.805.933.430 Receitas de Capital 2.800.960.092

Amortização Princ. Op. Créd. Obtidas 768.610.197
Aumento do Patrimônio

Líquido - PL
1.043.662.379

No País 748.667.127
Outros Recursos para

Aumento do PL
1.043.662.379

No Exterior 19.943.070
Emissão de Outros Instr.

de Captação
1.350.000.000

Amortização Princ. Op. Outr. Créd. 3.936.863
Resgate Princ. de

Aplicações Financeiras
406.652.000

Amortização Principal de Mútuos

Obtidos
116.805.702 Receitas Correntes 5.573.871.768

Investimentos Imobilizado e Intangível 1.814.572.014 Total dos Fontes 8.374.831.860

Imobilizado 1.814.572.014 Variação Patrimonial 780.025.715

Outras Despesas de Capital 102.008.654
Ajuste de Receitas e

Despesas Financeiras
(193.873.371)

Despesas Correntes 5.548.390.936 Variação do Disponível (606.659.838)

Despesas de Pessoal 971.748.089

Despesas com Dirigentes 4.312.874

Despesas com Conselhos e Comitês 1.673.498

Materiais e Produtos 2.245.749.074

Serviços de Terceiros 490.544.434

Tributos 965.582.472

Despesas Financeiras 677.236.802

Outras Despesas Correntes 191.543.693

Total dos Usos 8.354.324.366 Total Líquido das Fontes 8.354.324.366

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

19/09/2025, 10:07 Portaria MGI Nº 7.740, DE 17 DE setembro DE 2025 - Portaria MGI Nº 7.740, DE 17 DE setembro DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-mgi-n-7.740-de-17-de-setembro-de-2025-656854033 2/2